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صدور و تمدید بیمه نامه شخص ثالث مشروط شد
پرداخت عوارض آزادراهی با الکترونیکی شدن این فرآیند آسان تر شده و از 
امروز)۱۷ تیر ماه( هم تمدید بیمه نامه شخص ثالث، منوط به پرداخت عوارض 
آزادراهی خودرو است.به گزارش ایسنا، پرداخت عوارض آزادراهی در سفر یکی از 
الزامات برای راننده هنگام مسافرت است که با الکترونیکی شدن این پرداخت، کار 
تا حد زیادی آسان شده، کاهش زمان سفر، کاهش مصرف سوخت، صرفه جویی 
در استهلاک خودرو، پرداخت آسان عوارض، کاهش خرابی های رویه های 
آسفالتی در محل توقف دروازه های عوارض بخشی از مزایای الکترونیکی شدن 
اخذ عوارض در آزادراه های کشور است.در لایحه بودجه ۱۴۰۲،  فرماندهی 
کل انتظامی جمهوری اسلامی ایران و شرکت های بیمه گر به  منظور حمایت 
از الکترونیکی کردن آزادراه های کشور به أخذ مفاصاحساب بدهی های ناشی از 
عوارض آزادراهی از متقاضیان تعویض پلاک خودرو و خدمات بیمه شخص ثالث 

موظف شدند.

تردد سالانه ۱۳۰ هزار فروند کشتی از بنادر ایران 
معاون وزیر راه و شهرسازی با اشاره به تردد سالانه ۱۳۰ هزار فروند کشتی 
به بنادر ایران از سرمایه گذاری های خارجی در مجموعه فعالیت های کشتیرانی، 
بندری و لجستیکی خبر داد.به گزارش ایسنا، علی اکبر صفایی با حضور در بندر 
شهید رجایی،   فعالیت های دریایی و بندری را از جمله فعالیت های بین المللی 
توصیف کرد و گفت: ایران با وجود تحریم های ظالمانه تمام تلاش خود را انجام 
داده و خواهد داد تا بر این مشکلات فائق شود. تا حد زیادی نیز توانسته ایم 
راهکارهای خیلی خوبی را برای شکوفایی اقتصاد کشور ارائه کنیم و به سرانجام 
برسانیم. معاون وزیر راه و شهرسازی افزود: در نشست سه جانبه ایران، هند و 
روسیه که با حضور سفرای کشورهای همسایه برگزار شد به توافقات خوبی دست 
یافتیم و شاهد سرمایه گذاری های خارجی در مجموعه فعالیت های کشتیرانی، 

بندری و لجستیکی خواهیم بود.

پیشنهاد کاهش زمان ممنوعیت واردات برنج
دبیر انجمن تولیدکنندگان و تامین کنندگان برنج گفت: ممنوعیت واردات 
برنج هر سال اعمال می شود، ولی برای امسال پیشنهاد کردیم که مدت زمان آن 
کاهش یابد.مسیح کشاورز در گفت وگو با ایسنا، با بیان اینکه بر اساس مقررات 
وضع شده در کتاب مقررات صادرات و واردات سازمان توسعه تجارت ممنوعیت 
واردات برنج هر سال از ابتدای مرداد به مدت ۴ ماه برقرار می شود، گفت: امسال 
نیز این ممنوعیت واردات برقرار خواهد بود.وی ادامه داد: اگر قرار باشد تغییراتی 
مبنی بر حذف، کاهش یا افزایش دوره ممنوعیت صورت گیرد بایستی توسط 
وزارت جهادکشاورزی و ستاد تنظیم بازار اعمال شود که تاکنون تغییری ایجاد 
نشده است.دبیر انجمن تولیدکنندگان و تامین کنندگان برنج یاد آور شد: سال 
۱۴۰۰ به میزان کافی برنج وارد کشور نشد زیرا ممنوعیت اعمال شد و تولید برنج 
داخلی نیز کم بود. همین موضوع باعث افزایش قیمت برنج شد. ولی سال ۱۴۰۱ 
علی رغم تولید خوبی که در کشور داشتیم و واردات نیز به میزان کافی انجام شده 
بود این ممنوعیت برداشته شد که رکود برنج ایرانی و خارجی را به دنبال داشت.

وی تصریح کرد:به وزارت جهادکشاورزی و کمیسیون کشاورزی مجلس پیشنهاد 
کردیم که دوره ممنوعیت واردات را کاهش دهد تا بتوانیم برنج مورد نیاز کشور 

را تامین و از تنش در بازار نیز جلوگیری کنیم.

ثبت ۱۳۰ هزار کد ملی اشتغال در سامانه ملی رصد
معاون اشتغال وزارت تعاون،کار و رفاه اجتماعی از ثبت ۱۳۰ هزار کد ملی 
اشتغال بر سامانه ملی رصد از ابتدای سال تاکنون خبر داد و گفت: تاکنون ۱۲ 
درصد تعهد اشتغال ایجادی در سال ۱۴۰۲ از طریق سامانه رصد ثبت شده 
است.محمود کریمی بیرانوند در گفت و گو با ایسنا، با اعلام آخرین آمار ثبت 
فرصت های اشتغال در سامانه ملی رصد اشتغال اظهار کرد: بر اساس آمارها از 
ابتدای سال تاکنون ۱۳۰ هزار کد ملی اشتغال ایجادی روی سامانه رصد به ثبت 
رسیده است. محوریت سامانه کد ملی است و نمی توان یک کد ملی را دوبار ثبت 
کرد زیرا دستگاه کدخطا صادر می کند.وی افزود: سامانه رصد ثبت فرصت های 
شغلی ایجاد شده همه دستگاه ها در کشور است و کد ملی یعنی کسانی که 
برایشان فرصت شغلی ایجاد شده است که تا این لحظه برای ۱۳۰ هزار نفر 
فرصت شغلی به وجود آمده و به طور مداوم از طریق سامانه در حال نظارت 
است.معاون اشتغال وزیر کار تصریح کرد: تاکنون ۱۲ درصد تعهد اشتغال ایجادی 
سال ۱۴۰۲ به ثبت رسیده و دلیل اینکه پیشرفت سامانه روی ۱۲ درصد بوده 
این است که اوایل سال هنوز منابع و اعتبارات بانکی ابلاغ نشده و سرعت ثبت 
در سامانه پایین  است ولی به تدریج از نیمه دوم سال و ماه شهریور تا پایان سال 
سرعت ثبت بیشتر می شود لذا طبق پیش بینی ها انتظار داریم که به هدفگذاری 

ایجاد یک میلیون شغل تا پایان سال دست پیدا کنیم.

فنر قیمت طلای جهانی پرید
قیمت طلا در روز جمعه و پیش از تعطیلی بازار افزایش یافت و در مسیر 
افزایش هفتگی خود قرار گرفت زیرا با کاهش دلار و بازده اوراق قرضه پس 
از ضعیف تر شدن ارقام حقوق و دستمزد غیرکشاورزی ایالات متحده در مسیر 
افزایش نرخ بهره پس از جولای تردید ایجاد کرد.به گزارش ایسنا، بهای هر 
اونس طلا پیش از تعطیلی بازار به ۱۴۹۲۴ دلار و۴۰ سنت رسید، طلا تاکنون 
در این هفته ۰.۴ درصد افزایش داشته است و قیمت طلای آمریکا نیز به ۱۹۲۵ 
دلار و ۴۰ سنت رسید.داده های وزارت کار ایالات متحده نشان داد که حقوق و 
دستمزد غیرکشاورزی در ماه گذشته بسیار پایین تر از حد انتظار بوده است اما 
نرخ بیکاری با توجه به افزایش دستمزد نسبتاً قوی از بالاترین سطح هفت ماهه 
خود عقب نشینی کرد.بازدهی ۱۰ ساله خزانه داری ایالات متحده از اوج بیش از 
چهار ماهه خود عقب نشینی کرد، در حالی که پس از انتشار این داده ها، دلار 
با ۰.۹ درصد کاهش به پایین ترین سطح بیش از دو هفته اخیر رسید و طلا را 
برای سایر دارندگان ارز جذاب کرد.معامله گران به افزایش نرخ بهره فدرال رزرو 
در این ماه پایبند بودند، اما نسبت به احتمال افزایش بیشتر از آن تردید داشتند. 
طلا نسبت به افزایش نرخ های بهره ایالات متحده حساس است که هزینه فرصت 
نگهداری شمش های بدون بازده را افزایش می دهد.به گزارش رویترز، در بازار 
سایر فلزات ارزشمند، پیش از تعطیلی بازار بهای هر اونس نقره با ۱.۵ درصد 
افزایش به ۲۳.۰۸ دلار، پلاتین با یک درصد افزایش به ۹۱۰ دلار و ۷۷ سنت 

رسید و پالادیوم ۰.۶ درصد افزایش یافت و به ۱۲۴۸ دلار و ۶۶ سنت رسید.

افت شاخص بورس در نخستین روز معاملاتی هفته
شاخص کل بورس تهران در پایان معاملات روزگذشته با هفت هزار و ۵۲۶ 
واحد کاهش، در ارتفاع ۲ میلیون و ۱۹۵ هزار واحدی ایستاد.به گزارش ایرنا، 
شاخص هم وزن با یک هزار و ۲۹۰ واحد افزایش به ۷۷۷ هزار و ۴۶۸ واحد و 
شاخص قیمت با ۷۴۶ واحد رشد به ۴۴۹ هزار و ۸۶۰ واحد رسید.روز شنبه در 
معاملات بورس تهران، بیش از هفت میلیارد و ۲۲۹ میلیون سهم، حق تقدم و 
اوراق بهادار به ارزش ۶۰ هزار و ۲۲۰ میلیارد ریال معامله شد.لابراتور داروسازی 
دکتر عبیدی )دعبید( با ۴۶۲ واحد، فولاد کاوه جنوب کیش )کاوه( با ۴۲۰ واحد، 
پتروشیمی پردیس )شپدیس( با ۳۳۲ واحد، بین المللی توسعه صنایع و معادن 
غدیر )وکغدیر( با ۳۲۴ واحد و شرکت سرمایه گذاری سیمان تامین )سیتا( با 

۲۷۷ واحد تاثیر مثبت بر شاخص بورس داشتند.
در مقابل صنایع پتروشیمی خلیج فارس )فارس( با ۲ هزار و ۲۸۰ واحد، 
معدنی و صنعتی چادرملو )کچاد( با یک هزار و ۷۸۵ واحد، فولاد مبارکه اصفهان 
)فولاد( با یک هزار و ۷۵۳ واحد، معدنی و صنعتی گل گهر )کگل( با یک هزار 
و ۶۲۷ واحد و پتروشیمی نوری )نوری( با ۵۲۵ واحد تاثیر منفی بر شاخص 
بورس داشتند.بر پایه این گزارش، گروه مالی شهر )شهر(، بانک ملت )وبملت(، 
گسترش سرمایه گذاری ایران خودرو )خگستر(، سرمایه گذاری تامین اجتماعی 
)شستا(، ایران ترانسفو )بترانس(، سرمایه گذاری شاهد )ثشاهد( و ایران خودرو 

)خودرو( در نمادهای پرُتراکنش قرار داشتند.
گروه خودرو هم در معاملات دیروز صدرنشین برترین گروه های صنعت شد 
و در این گروه ۷۳۱ میلیون و ۲۰۲ هزار برگه سهم به ارزش سه هزار و ۵۴۲ 
میلیارد ریال دادوستد شد.شاخص فرابورس نیز در روز گذشته بیش از ۴۸ واحد 
افزایش داشت و به ۲۸ هزار و ۴۹۰ واحد رسید.در این بازار بیش از پنج میلیارد 

و ۲۸۲ میلیون برگه سهم و اوراق مالی داد و ستد شد.

اخبار کوتاه

بازار 

بورس

یک اقتصاددان معتقد است نرخ بیکاری 
یک عدد گمراه کننده است و برای مسوولان 
و مدیران نباید این گمراهی را ایجاد کند که 
وضعیت خوب است. نرخ بیکاری یک درصد 
کاهش یافت؛ این تازه ترین آمار مرکز آمار 
ایران درباره وضعیت بازار کار است، آماری که 
به اعتقاد اقتصاددانان، واقعیت اقتصاد ایران را 
منعکس نمی کند و بر همین اساس، نباید به 

آن استناد کرد.
گزارش اخیر مرکز آمار ایران درباره نرخ 
بیکاری افراد ۱۵ ساله و بیشتر نشان می دهد 
که ۸.۲ درصد از جمعیت فعال )شاغل و 
بیکار( در بهار امسال بیکار بوده اند. بررسی 
روند تغییرات نرخ بیکاری حاکی از آن است 
که این شاخص، نسبت به بهار ۱۴۰۱، یک 

واحد درصد کاهش یافته است.
در بهار ۱۴۰۲ به میزان ۴۱.۲ درصد 
جمعیت ۱۵ ساله و بیشتر از نظر اقتصادی 
فعال بوده اند، یعنی در گروه شاغلان یا 
بیکاران قرار گرفته اند. بررسی تغییرات نرخ 
مشارکت اقتصادی حاکی از آن است که این 
نرخ نسبت به فصل مشابه در سال قبل ۰.۳ 
درصد افزایش یافته است. همچنین جمعیت 
شاغلین ۱۵ ساله و بیشتر در این فصل ۲۴ 
میلیون و ۳۰۶ هزار نفر بوده که نسبت به 

فصل مشابه سال قبل ۷۲۸ هزار نفر افزایش 
داشته است.کاهش یک درصدی نرخ بیکاری 
در ابتدای امر، شاید این برداشت را برای 
بسیاری از مشاهده کنندگان آمار ایجاد کند که 
وضعیت خوب است، اما به اعتقاد اقتصاددانان، 
نرخ بیکاری یک عدد گمراه کننده است و برای 
مسوولان و مدیران نباید این گمراهی را ایجاد 

کند که وضعیت خوب است. 
در همین رابطه، وحید شقاقی، اقتصاددان 
در واکنش به گزارش مرکز آمار ایران درباره 
نرخ بیکاری می گوید: این نرخ بیکاری آمار 
مستندی نیست، یعنی خطا دارد.وی با اشاره 
به این که نرخ بیکاری ۸.۲ درصدی در بهار 
۱۴۰۲، می افزاید: این نرخ بیکاری واقعیت را 
منعکس نمی کند؛ چراکه مهم ترین شاخص 
که نشان دهد وضعیت اشتغال چه میزان 
است، جمعیت فعال و جمعیت شاغل است 
و این شاخص ها بهتر از نرخ بیکاری وضعیت 

را نشان می دهد.
این کارشناس اقتصادی با بیان این که ما 
یک شاخص داریم به نام این که از این جمعیت 
فعال کشور چقدر به جمعیت شاغلان اضافه 
شده است، تصریح می کند: در بیان این آمارها، 
به آمارهای تابستان ۱۴۰۱ اشاره می کنم. در 
آمارهای بازار کار، یک جمعیت فعال وجود 

دارد که در سال ۱۴۰۱ آمارها نشان می دهد 
جمعیت فعال کشور به ۲۶ میلیون و ۱۱۲ 
هزار نفر رسیده است. نرخ مشارکت نیز ۴۱ 
درصد اعلام و تعداد شاغلان ۲۳ میلیون و 
۷۷۹ نفر گزارش شده است. این در شرایطی 
است که آمار اشتغال پاره وقت ۵۱ درصد اعلام 
شده است.شقاقی عنوان می کند: این آمار را 
با آمار سال های قبل را که مقایسه می کنیم، 
نشان می دهد که اولا اشتغال پاره وقت در سال 

گذشته خیلی زیاد شده است. 
در حالی که در سال های قبل اشتغال 
پاره وقت بین ۳۰ تا ۳۵ درصد بوده است، 
ولی به یک باره ۵۱ درصد شده است.وی 
متذکر می شود: در حوزه شاخص های بازار 
کار نباید صرفا به نرخ بیکاری نگاه کنیم 
که گمراه کننده باشد، چون آمارهای دیگری 
داریم و یا شاخص های دیگری وجود دارد که 
باید به صورت یک مجموعه به آن ها نگریسته 
شود تا درباره وضعیت اشتغال بتوانیم تحلیل 
درستی داشته باشیم.این کارشناس اقتصادی 
در ادامه می گوید: گزارش وضعیت اشتغال و 
بیکاری در تابستان سال ۱۴۰۱ نشان می دهد 

که نرخ مشارکت کاهش پیدا کرده است. 
به عبارتی، در سال ۱۴۰۱ نرخ مشارکت 
۴۱ درصد بوده؛ در حالی که در سال ۱۳۹۸ 

این نرخ در حدود ۴۵ درصد اعلام شده است.
شقاقی می افزاید: بر این اساس، این آمار 
نشان می دهد که نرخ مشارکت در اقتصاد 
ایران کاهش پیدا کرده و مفهوم کاهش نرخ 
مشارکت این است که بخشی از شاغلان به 
هر دلیلی حاضر به کار دیگر نیستند. این 
نکته مهمی است که در اقتصاد ایران نرخ 
مشارکت روند کاهشی دارد. وی با اشاره به 
افزایش ۰.۳ درصدی نرخ مشارکت در بهار 
۱۴۰۲، تصریح می کند: در این حالت، نرخ 
مشارکت اقتصادی ۴۱.۲ درصد شده است. 
این آمار در حالی است که ما تا ۴۵ درصد 
نرخ مشارکت اقتصادی داشته ایم. البته در 
دنیا، میانگین جهانی این شاخص ۶۰ درصد 
است، یعنی ۶۰ درصد جمعیت فعال جامعه 
وارد بازار کار می شوند.این کارشناس اقتصادی 
عنوان می کند: در اقتصاد ایران نرخ مشارکت 
اقتصادی پایین است که یکی از دلایل پایین 
بودن نرخ مشارکت نیز عدم تمایل زنان برای 
کار است.شقاقی متذکر می شود: با همین 
وضعیت که نرخ مشارکت در اقتصاد ایران 
پایین است، در طول سال های اخیر نیز این 
نرخ کاهش یافته و از حدود ۴۵ درصد به 
۴۱ درصد رسیده است. این آمار یک هشدار 

درباره وضعیت اشتغال و بازار کار می دهد.

رشدعجیباشتغالپارهوقت
این اقتصاددان با بیان این که اشتغال 
پاره وقت یک روند صعودی پیدا کرده است، 
تاکید می کند: این آمار هم یک هشدار به ما 
می دهد. یعنی در اقتصاد ایران یک گروهی 
به مشاغل پاره وقت روی آورده اند؛ بنا به 
این که دیگر بازار کار یک شرایط اشتغال تمام 
وقت را فراهم نمی کند.شقاقی با بیان این که 
مشاغل پاره وقت جزو شاغلان حساب می شود، 
می گوید: این آمار در نرخ بیکاری خود را نشان 
می دهد و نرخ بیکاری را پایین می آورد، اما 
عملا شغل پاره وقت نمی تواند اداره کننده یک 
فرد یا یک خانواده باشد.وی می افزاید: فرض 
کنید یک فرد ۵ ساعت یا ۱۰ ساعت در هفته 
کار کند. به طور طبیعی با شرایط اقتصاد 
ایران، با ۵ یا ۱۰ ساعت کار در هفته نمی توانید 
یک خانواده را اداره کنید.این کارشناس بازار 
تصریح می کند: اشتغال پاره وقت روند صعودی 
داشته باشد و به ۵۱ درصد رسیده است که 
این آمار خیلی بالاست. این در حالی است 
که این آمار در سال های ۱۳۹۷ و ۱۳۹۸ در 

حدود ۳۴ درصد بوده است.
حضورافراددرشغلهایدمدستی

شقاقی همچنین می گوید: گزارش ها نشان 
می دهد که ما حتی به تعداد شاغلان سال 
۱۳۹۸ نرسیده ایم. در سال ۱۳۹۸ در حدود 
۲۴ میلیون و ۷۵۱ هزار نفر تعداد شاغلان 
بوده، در حالی که این نرخ در سال ۱۴۰۱ 
به ۲۳ میلیون و ۷۷۹ هزار نفر رسیده است.
وی می افزاید: وقتی بیماری کرونا شیوع پیدا 
کرد، یک بخشی از شاغلان کشور بیکار شدند، 
ولی بعد از این که کرونا برطرف شده، هنوز به 

شاغلان قبل از دوران کرونا هم نرسیده ایم.
این کارشناس اقتصادی تصریح می کند: 
شواهد نشان می دهد که بسیاری از افراد به 
مشاغل با بهره وری پایین غیرمولد و دم دستی 
و غیرپایدار روی آورده اند. خیلی از افراد که 
در مشاغل با بهره وری بالا یک زمانی مشغول 
به کار بوده اند، شغل شان را از دست داده اند و 
به مشاغل سطح پایین تر روی آورده اند.شقاقی 
متذکر می شود: برای مثال، یک فرد که در 
یک کارخانه مشغول به کار بوده، اخراج شده 
و در اسنپ کار می کند. یا یک مهندس که 
در کارخانه ای به صورت تمام وقت مشغول 
به کار بوده، از آن جا بیرون آمده و در اسنپ 
کار می کند یا شغل غیربهره ور را انتخاب کرده 

است.
 این فرد با این که جزو شاغلان محاسبه 
می شود، ولی ارزش افزوده بالایی در اقتصاد 
ایران ندارد.وی تاکید می کند: نرخ بیکاری یک 
عدد گمراه کننده ای است و برای مسوولان و 
مدیران نباید این گمراهی را ایجاد کند که 
وضعیت خوب است. نرخ بیکاری ۸ درصدی 
را هر کسی ببیند، می گوید نرخ بیکاری ۸ 
درصد است، در حالی که برای وضعیت بازار 
کار یک مجموعه شاخص هایی را باید در نظر 
بگیریم تا واقعیات اقتصاد ایران را نشان دهد: 
تعداد شاغلان کشور، اشتغال پاره وقت، نرخ 
مشارکت و تغییر شغل به سمت مشاغل سطح 

پایین یا غیرمولد و غیربهره ور.

بعد از حذف ارز واردات نهاده های دامی 
با ارز ۴۲۰۰ تومان و تامین نهاده ها با ارز 
۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان )افزایش ۷ برابری(، 
مشخصا برخی مرغداران نتوانستند سرمایه 
در گردش لازم برای تامین نهاده های دامی را 
تامین کنند. همین امر سبب شد تا علی رغم 
وجود نهاده های دامی، برخی مرغداران نتوانند 
سرمایه در گردش لازم برای تامین نهاده های 
دامی را تامین کنند و همین امر موجب کاهش 
تولید شده و در نتیجه عرضه ی مرغ کاهش یابد 
و شاهد افزایش قیمت مرغ در بازار باشیم.آنالیز 
قیمتی مرغ در سال ۱۴۰۱ به خوبی نشان 
می دهد که با حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی، انتظار 
افزایش قیمت مرغ تا ۱۰۰ تومان وجود داشت.
قیمت مرغ در ماه های گذشته افزایش یافت و تا 
هر  کیلوگرم ۱۰۰ هزار تومان به فروش می رسید 
اما با مداخله دولت قیمت این محصول کاهش 
یافت؛ اما مشاهدات میدانی نشان می دهد که 
نرخ این محصول دوباره افزایش یافته است. به 

گزارش خبرگزاری تسنیم، اخیرا پرویز فروغی، 
دبیر کانون مرغداران گوشتی کشور درباره 
دلایل افزایش قیمت مرغ اظهار داشت : عرضه 
مرغ در بازار کاهش یافته و با کمبود مرغ در 
بازار مواجه هستیم به همین خاطر قیمت مرغ 
نیز در بازار افزایش یافته است. بعد از برداشته 
شدن ارز ۴۲۰۰ نهاده های دامی هزینه های 
تولید مرغ افزایش یافته است که این امر باعث 
شده برخی از تولیدکنندگان سرمایه در گردش 
لازم برای تولید را نداشته باشند به همین دلیل 
تولید را متوقف کرده اند یا با ظرفیت پایینی 
تولید می کنند. همچنین مبلغ مورد نیاز برای 
جوجه ریزی در یک واحد ۲۰ هزار واحدی مرغ 
۴ تا ۵ میلیارد تومان سرمایه در گردش است 
که برخی مرغداران نمی توانند آن را تامین 
کنند به همین دلیل تولید نیز کاهش یافته 

است.
چراقیمتمرغافزایشیافت؟

بنابراین بعد از حذف ارز واردات نهاده های 

دامی با ارز ۴۲۰۰ تومان و تامین نهاده ها با 
ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان) افزایش ۷ برابری(، 
مشخصا برخی مرغداران نتوانستند سرمایه در 
گردش لازم برای تامین نهاده های دامی را 
تامین کنند. همین امر سبب شد تا علی رغم 
وجود نهاده های دامی، برخی مرغداران نتوانند 
سرمایه در گردش لازم برای تامین نهاده های 
دامی را تامین کنند و همین امر موجب کاهش 
تولید شده و در نتیجه عرضه ی مرغ کاهش 
یابد و شاهد افزایش قیمت مرغ در بازار باشیم.
لازم به ذکر است ، آنالیز قیمت مرغ در سال 
۱۴۰۱ )تصویر بالا( ، به وضوح نشان می دهد 
در زمان حذف ارز ترجیحی حدود ۳۰ هزار 
تومان بود و تقریبا پس از حدود یکسالی که 
از سیاست حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی می گذرد، 
انتظار افزایش قیمت مرغ تا ۱۰۰ هزار تومان 
وجود داشت. همچنین گفتنی است این سه 
برابر شدن قیمت مرغ در شرایطی رخ داده که، 
حدود ۷۰ درصد قیمت مرغ، مربوط به نهاده ی 

دامی آن است و قیمت این نهاده پس از حذف 
ارز ترجیحی ) تخصیص ارز ۲۸۵۰۰ تومان به 
جای ارز ۴۲۰۰ تومانی( ، تقریبا با رشدی ۷ 
برابری مواجه شده است. بر این اساس یک 
محاسبه ی ساده نشان می دهد که حذف ارز 
ترجیحی حتی می توانست سبب افزایش بیشتر 
قیمت مرغ شده و تبعات سنگین تری در سفره 
ی مردم حتی نسبت به گذشته داشته باشد.
بر این اساس مقصر اصلی قیمتهای نامتعارف 
در بازار مرغ، حذف حساب نشده ارز ترجیحی 

در راستای سیاستهای تعدیل اقتصادی بوده و 
با وجود هشدارها در مورد تبعات این اقدام، 
مسئولان وقت در تیم اقتصادی دولت به ابعاد 
مختلف موضوع مثل بحران سرمایه در گردش 
ناشی از ۷ برابر شدن هزینه تامین نهاده توجه 
نکرده اند.نکته بعدی اینکه در خرداد ماه ۱۴۰۱ 
در حالی قیمت مرغ بعد از حذف ارز ترجیحی 
۵۰ هزار تومان اعلام شد که آنالیزهای قیمتی 
در مورد جهش قیمتی مرغ به صورت شفاف 

خبر از مرغ ۱۰۰ هزار تومانی داده بودند.

چرا نرخ بیکاری ۸.۲ درصدی واقعیات اقتصاد ایران را منعکس نمی کند؟

کاهش یک درصدی نرخ بیکاری در بهار امسال
شقاقی: دولت گمراه نشود؛ وضع خوب نیست

با حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی

 انتظار افزایش قیمت مرغ تا ۱۰۰ تومان وجود داشت 

عضو هیات رئیسه انجمن صنایع سلولزی ایران 
خاطر نشان کرد: صنعت سلولزی در یک سال اخیر 
هیچگونه افزایش نرخ را در قیمت محصولات اش اعمال 
نکرد اما در سال جاری دولت تورم ۶۰ درصدی را 
تایید کرد و در چنین شرایطی دیگر امکان ادامه فریز 
شدن قیمت ها از سوی تولیدکنندگان وجود ندارد.نیما 
بصیری طهرانی در گفت وگو با خبرنگار اقتصادی ایلنا، 
از افزایش ۲۰ درصدی قیمت محصولات سلولزی خبر 
داد و افزود: صنعت سلولزی در یک سال اخیر هیچگونه 
افزایش نرخ را در قیمت محصولات اش اعمال نکرد اما 
در سال جاری دولت تورم ۶۰ درصدی را تایید کرد و 
در چنین شرایطی دیگر امکان ادامه فریز شدن قیمت ها 
از سوی تولیدکنندگان وجود ندارد. اینجا این پرسش 
مطرح است که چرا تولیدکنندگان نباید قیمت ها 
را افزایش بدهند؟به گفته وی؛ قیمت مواد اولیه در 
بازارهای جهانی تغییر کرده است و نرخ محصولات 
سلولزی از زمانی که قیمت تیشو کیلویی ۴۱ هزار 
تومان بوده تا امروز که کیلویی ۶۲ هزار تومان شده 
است ثابت ماند اما دیگر ادامه روند ثابت ماندن قیمت ها 
برای تولیدکنندگان وجود ندارد.عضو هیات نمایندگان 
اتاق بازرگانی ایران با تاکید بر کاهش مصرف محصولات 
سلولزی، گفت: افت قدرت خرید خانوارها بر میزان 
تقاضا و مصرف محصولات سلولزی تاثیر گذاشته است 
و این محصولات از کالاهای مصرفی به کالای لوکس 
تبدیل شده اند و این کاهش مصرف در سال های آینده 
نیز پررنگ تر خواهد شد.بصیری طهرانی با بیان اینکه 
تولیدکنندگان تمایلی به افزایش قیمت ندارند، تصریح 
کرد: تولیدکنندگان خواهان یک حاشیه سود مطمئن 
هستند تا بتواند به تولید خود ادامه و سهم فروش خود 
را در بازار حفظ کند. سازمان حمایت آنالیز قیمتی 

ما را بررسی کند اگر ما افزایش قیمت غیرمنطقی را 
اعمال کردیم با ما برخورد کنند و اگر چنین نیست 
باید مجوز افزایش نرخ را به ما بدهند. متاسفانه دولت 
برای حفظ جایگاه خود از جیب بخش خصوصی خرج 
می کند و دستوری قیمت ها را ثابت نگه می دارد، این در 
حالیست که در هیچ کجای دنیا قیمت گذاری پیشینی 
مرسوم نبوده است دولت اگر می تواند دستوری قیمت 
دلار، گوشت و تخم مرغ را حفظ کند.بصیری طهرانی 
نسبتی بین بازار آزاد و قیمت گذاری دستوری برقرار 
نکرد و افزود: تولیدکنندگان به امید قیمت املاک و 
زمین های کارخانه ها زنده مانده اند در غیراین صورت 
کلیه واحدهای صنعتی در زیان انباشته هستند؛ و 
زیان انباشته صنعت حاصل تدبیر دولت است متاسفانه 
این روندی در بین دولت ها مرسوم شده است که به 
شکل دستوری یک اقدامی را انجام می دهند و زمانی 
که به نتیجه نمی رسد یک مسئول را از قدرت حذف 
می کنند این در حالیست که آن مدیر مطابق با دستور 
بالادستی کار کرده است و کسی متوجه نمی شود که 
اگر واحدهای صنعتی نباشند و تعطیل شوند چه اتفاقی 
برای کارگران بیکار پیش خواهد آمد.وی ادامه داد: 
دولت به ایران خودرو و سایپا یارانه می دهد که ۲۰ تا 
۳۰ هزار کارگر این خودروسازان معترض نشوند اما این 
پرسش مطرح است که چرا حمایتی از تولیدکنندگان 
بخش خصوصی انجام نمی شود؟  به گفته این فعال 
اقتصادی؛ برجام  هیچگونه تغییری در سفره مردم ایجاد 
نخواهد کرد و قیمت هیچ کالایی پایین نمی آیید، با لغو 
تحریم ها آرامش و ثبات به بدنه دولت و نظام می آید 
اما  به ساحل مردم نخواهد رسید. بازار وارد یک رکود 
حداقل ۳ ساله خواهد شد و میزان خرید و فروش 

مسکن، خودرو و... به حداقل خود خواهد رسید.

عضو شورای پول و اعتبار گفت: در شورای پول 
و اعتبار موضوعی تحت عنوان گریز مطرح است و 
اگر بانکی به تخلف کشیده شد با آن بانک برخورد 
می شود که این برخورد می تواند لغو امتیاز یا ادغام 
در بانک دیگری باشد. ادغام هم یک روش علمی 
است اما در حال حاضر موردی برای ادغام بانکی 
در دستور کار قرار ندارد.غلامرضا مرحبا در گفت و 
گو با ایلنا گفت: در شورای پول و اعتبار موضوعی 
تحت عنوان گریز مطرح است و اگر بانکی به تخلف 
کشیده شد با آن بانک برخورد می شود که این 
برخورد می تواند لغو امتیاز یا ادغام در بانک دیگری 
باشد. ادغام هم یک روش علمی است اما در حال 
حاضر موردی برای ادغام بانکی در دستور کار قرار 
ندارد.غلامرضا مرحبا، عضو شورای پول و اعتبار درباره 
اظهاراتش مبنی بر اینکه مافیایی در مجلس اجازه 
اصلاح قوانین بانکی را نمی دهد، گفت: اینکه مافیای 
در مجلس اجازه اصلاح قانون بانکی را نمی دهد شبیه 
به این دست از حکایت هایی است که می گویند کار، 
کارِ انگلیسی هاست.وی ادامه داد: در مجلس تمام 
موضوعات در کمیسیون  تخصصی خود مورد بررسی 
قرار می گیرد و درباره آن رای گیری می شود و در 
صحن علنی به طور آشکار و شفاف نمایندگان مجلس 
درباره آن اظهار نظر می کنند. درست است که عده ای 
نسبت به بانک ها بدبین هستند، نظر منفی دارند و 
عده ای برخورد منطقی تری دارند.عضو کمیسیون 
اقتصادی مجلس درباره اصلاح قوانین بانک مرکزی 
و خروج آن از مواردی که مربوط به بانک های ربوی 
تاکید کرد: اصلاحات قانون بانک مرکزی رو به اتمام 
است و در حال حاضر مشغول بررسی قانون بانک ها 
هستیم، چند ماده از آن در کمیسیون تصویب شده 

و این کار را پیش می بریم. اقدامات با سرعت قابل 
قبولی پیش می رود و چند بند اولیه آن به تصویب 
رسیده  است.مرحبا افزود: یکی از ارکان بانک مرکزی، 
شورای فقهی است که در حال حاضر چند مجتهد 
عادل و جامع شرایط در این شورا حضور دارند در حال 
ناظر بر بانک مرکزی هستند. البته مدعی نیستم که 
قوانین کاملا سالم هستند به ویژه در بخش تسهیلات 
فرمول هایی که در نظر گرفته شده و به کار می رود، 
احجاف به مردم است و باید به صورت حرفه ای این 
موضوعات مورد بررسی قرار بگیرند و اصلاح شوند.
عضو شورای پول و اعتبار گفت: باید توجه داشت 
تنها مطاعی که بانک با آن فعالیت دارد، پول است 
و در عین حال با تورم ۵۰ درصدی در کشور مواجه 
هستیم و ضمن اینکه نظام بانکی کشورمان نظام 
کارمزدی نبوده و چند سالی است که بحث کارمزد 
مطرح شده  است. حتی برخی از دستگاه های خدماتی 
بابت همین کارمزدهای بدهی های قابل توجهی به 
بانک ها دارند و در دادگاه ها بابت شکایات بانک ها از 
برخی از دستگاه ها و وزارتخانه ها برای عدم پرداخت 
کارمزدها پرونده هایی تشکیل شده  است و اساسا این 
مشکلات در نظام سالم مالی و پولی این اتفاقات دیده 
نمی شود.مرحبا در پاسخ به این سوال که آیا ادغام 
بانکی به دلیل تخلفات و ورشکستی در دستور کار 
بانک مرکزی قرار دارد، تاکید کرد: در شورای پول 
و اعتبار موضوعی تحت عنوان گریز مطرح است و 
اگر بانکی به تخلف کشیده شد با آن بانک برخورد 
می شود که این برخورد می تواند لغو امتیاز یا ادغام 
در بانک دیگری باشد. ادغام هم یک روش علمی است 
اما در حال حاضر موردی برای ادغام بانکی در دستور 

کار قرار ندارد.

ادغام و انحلال هیچ بانکی در دستور کار بانک مرکزی نیستتولیدکنندگان به امید قیمت املاک کارخانه ها زنده مانده اند




